

Số: 146 /BC-UBND

Vĩnh Linh, ngày 05 tháng 11 năm 2013

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2013
Phương hướng nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2013

Phần 1:

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2013

I. VỀ KINH TẾ

1. Nông nghiệp

* Trồng trọt

Cây hàng năm: Đến nay đã hoàn thành sản xuất 2 vụ Đông Xuân và Hè Thu. Tổng diện tích gieo trồng 2 vụ 13.368,3 ha, đạt 103,2% kế hoạch (+ 413,3ha). Trong đó: Lúa 7.033,3 ha, Ngô 243 ha, Khoai lang 649 ha, Sắn 1.352 ha, Cây chất bột khác 1.179ha, Rau đậu các loại 1.043 ha. Lạc 1.414 ha.

Năng suất, sản lượng 2 vụ Đông Xuân và Hè Thu như sau: Lúa ước đạt 42,63 tạ/ha, sản lượng 29.984 tấn; Năng suất ngô 29,5 tạ/ha, sản lượng 716,8 tấn; Năng suất khoai lang 57,8 tạ/ha, sản lượng 3.750,3 tấn; Năng suất sắn 156 tạ/ha, sản lượng 21.091 tấn. Năng suất lạc 24,29 tạ/ha, sản lượng 3.435,1 tấn; năng suất cây chất bột khác 121,8 tạ/ha, sản lượng 14.365,5 tấn.

Cây công nghiệp lâu năm:

+ Cây cao su: Tổng diện tích thực hiện 7.151 ha, diện tích cho sản phẩm 5.150ha. Sản lượng thu hoạch ước 10 tháng 6.397 tấn. Tuy nhiên sau cơn bão số 10, số 11 đã làm gãy gần 5.500 ha.

+ Cây hồ tiêu: Tổng diện tích thực hiện 945 ha; Trong đó: Diện tích trồng mới ước thực hiện là 55 ha; diện tích cho sản phẩm 857 ha, Cây hồ tiêu đã thu hoạch xong, năng suất 13,5 tạ/ha, sản lượng 1.156,9 tấn. Cơn bão số 10, số 11 đã làm thiệt hại 865 ha tiêu.

* Chăn nuôi:

Tiếp tục chú trọng chuyển đổi cơ cấu giống, đầu tư thức ăn, làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Thống kê số lượng cơ sở chăn nuôi áp dụng công nghệ xử lý môi trường, theo nội dung công văn số 895/SNN-CN ngày 05/9/2013 của Sở Nông nghiệp & PTNT.

Khảo sát xây dựng Đề án quy hoạch vùng chăn tập trung xa khu dân cư và điểm giết mổ gia súc tập trung, giai đoạn từ năm 2013 - 2020, định hướng đến năm 2030.

Đang triển khai điều tra chăn nuôi 01/10/2013 theo phương án mới của Tổng cục Thống kê và hướng dẫn của Cục Thống kê Quảng Trị.

* **Lâm nghiệp:**

Tiếp tục tập trung vào công tác chăm sóc, tu bổ, khoanh nuôi, bảo vệ rừng theo kế hoạch. Tính đến nay trồng được 600 ha rừng. Diện tích rừng được chăm sóc là 5.129 ha.

* **Thủy sản**

Về nuôi trồng: Tổng diện tích nuôi trồng 781,9 ha. Trong đó: diện tích nuôi cá 494 ha, diện tích nuôi tôm 287,9 ha.

Chỉ đạo ngư dân khai thác cá vụ Bắc và thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn tàu thuyền trên biển. Sản lượng thuỷ sản tháng 10 ước đạt 172 tấn. Trong đó: Sản lượng nuôi trồng ước 87 tấn, sản lượng đánh bắt ước 85 tấn.

Tham gia Hội thảo về phát triển cây cao su các tỉnh Bắc Trung Bộ do Cục Trồng trọt, Bộ Nông nghiệp & PTNT, Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam và Sở NN&PTNT Quảng Trị phối hợp tổ chức.

* **Tình hình thiệt hại do cơn bão số 10, số 11:**

Thiệt hại do cơn bão số 10, số 11: Làm 1 người chết; 22 người bị thương; 7 nhà bị sập đổ; 8.755 ngôi nhà bị tốc mái, hư hại; làm hư hỏng 58 điểm trường, 13 trạm y tế; làm gãy đổ gần 5.500 ha cao su và 865 ha hò tiêu. Tổng giá trị thiệt hại ước gần 2.000 tỷ đồng.

2. Công nghiệp, xây dựng

Trong tháng thời tiết thuận lợi tạo điều kiện cho việc sản xuất các ngành công nghiệp như ngành khai thác khoáng sản, khai thác vật liệu xây dựng và một số ngành công nghiệp khác. Số lượng sản phẩm tiêu thụ đạt tương đối cao, đáp ứng được nhu cầu người tiêu dùng trong và ngoài huyện. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp tháng 10 đạt 40,1 tỷ đồng, trong đó khu vực ngoài quốc doanh đạt 25,9 tỷ đồng.

* **Về XDCB:**

Chương trình 135, 257: Đã thực hiện hoàn thành toàn bộ các công trình thuộc chương trình.

Vốn ngân sách Trung ương, tỉnh, khác: Đang triển khai thi công: Trường mầm non Vĩnh Long 2 (đạt 45%); Trường TH xã Vĩnh Giang (đạt 55%); Trường mầm non xã Vĩnh Thành (đạt 75%); Trường Tiểu học Kim Đồng (đạt 40%).

Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn Cửa Tùng: Đang triển khai thi công; gói thầu số 03 (cổng, hàng rào) đạt 25%; gói thầu 04 (san nền, sân vườn) đạt 10%.

Vốn vay Quỹ phát triển Á-Rập Xê-Út: Công trình: Đường giao thông Thạch Kim- Hiền Hòa: Đang triển khai thi công (đạt 2%).

Vốn tài trợ của Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam: Đang triển khai thi công: Trạm y tế xã Vĩnh Chấp (đạt 48%); Trường mầm non xã Vĩnh Khê (đạt 55%); Nhà bia ghi tên Liệt sỹ xã Vĩnh Ô (đạt 70%).

Vốn tài trợ của Công ty TNHH một thành viên Lọc Hóa dầu Bình Sơn: Trường mầm non xã Vĩnh Ô (Bản 8): Đang triển khai thi công, đạt 70%.

Các công trình Kỷ niệm 60 năm thành lập đặc khu Vĩnh Linh: Hoàn thành công tác thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư, báo cáo KT-KT các công trình: Đường Phạm Văn Đồng, Đường Lê Hồng Phong, Xây dựng Block vỉa hè, rãnh thoát nước đường Trần Phú và đường Trần Hưng Đạo.

3. Giao thông - vận tải và Thương mại - dịch vụ

Để đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa cho sản xuất và tiêu dùng của dân cư cũng như nhu cầu đi lại của nhân dân, các cơ sở vận tải tăng số lần luân chuyển, đồng thời nâng cao chất lượng phục vụ, do đó kết quả hoạt động của ngành vận tải nhìn chung đạt khá. Tổng doanh thu vận tải tháng 10 đạt 9,2 tỷ đồng.

Hoạt động thương mại dịch vụ tiếp tục thực hiện tốt cho sản xuất và tiêu dùng, hàng hoá phong phú đầy đủ các loại. Riêng dịch vụ nhà hàng, nhà nghỉ, các cơ sở quy mô đang mở rộng và xây dựng phát triển mới các nơi có điều kiện để kinh doanh đảm bảo nhu cầu cho du khách, đưa lại kết quả doanh thu đạt cao. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 10 ước đạt 109 tỷ đồng.

Kiểm tra chấn chỉnh hoạt động kinh doanh của cửa hàng xăng dầu Châu Thị 2 thôn Tiên An xã Vĩnh Sơn.

4. Tài chính - Tín dụng

Tổng thu ngân sách tháng 10 đạt 25,2 tỷ đồng, lũy kế đến 31/10/2013 ước 263,7 tỷ đồng, đạt 95,4% KH năm; Trong đó thu trên địa bàn tháng 10 đạt 5,5 tỷ đồng, lũy kế đến 31/10/2013 ước 33,1 tỷ đồng, đạt 82,7% KH năm.

Chi ngân sách huyện tháng 10 đạt 15,4 tỷ đồng, lũy kế đến 31/10/2013 ước 167,2 tỷ đồng, đạt 85,4% KH năm. Trong đó chi thường xuyên tháng 10 đạt 14,4 tỷ đồng, lũy kế đến 31/10/2013 ước 150,1 tỷ đồng, đạt 86,6 % KH năm.

Tiếp tục thực hiện chi trả thoái thu tiền sử dụng đất cho các hộ còn lại trong danh sách 22 hộ bị thu hồi đất tại khóm Vĩnh Bắc, thị trấn Hồ Xá. Chi trả giá trị vật liệu thu hồi cho bà Đỗ Thị Ba, thôn Chấp Nam xã Vĩnh Chấp.

Tiếp tục Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiết kiệm chi các tháng còn lại năm 2013 theo tinh thần Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 10/5/2013 của Chính phủ và Hướng dẫn số 6684 ngày 27/5/2013 của Bộ Tài chính. Hoàn chỉnh Kế hoạch Kinh tế xã hội năm 2014.

Hoạt động tín dụng cho vay sản xuất kinh doanh và cho vay ưu đãi các đối tượng chính sách đạt kết quả tốt, đảm bảo sản xuất kinh doanh có hiệu quả. Trong tháng đã cho vay với tổng số vốn vay là 96,1 tỷ đồng.

5. Tài nguyên môi trường

Trong tháng đã cấp được 193 giấy CNQSD đất với tổng diện tích là: 921.688 m². Thực hiện đăng ký thế chấp giao dịch đảm bảo cho 200 trường hợp, xoá thế chấp cho 103 trường hợp.

Thực hiện Công khai Quy hoạch bảo vệ môi trường huyện Vĩnh Linh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục hướng dẫn các doanh nghiệp, hộ gia đình cá nhân lập cam kết bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc dự án phải lập cam kết bảo vệ môi trường.

Đo đạc chỉnh lý trích lục địa chính phục vụ cho công tác cấp giấy CNQSD đất hộ gia đình: Hồ sơ mang sang từ tháng 9 là 20 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận trong tháng 10 là 44 hồ sơ và hoàn thiện được 13 hồ sơ, còn 51 hồ sơ chưa thực hiện.

* **GPMB và đấu giá quỹ đất**

Phối hợp với Chủ đầu tư chi trả tiền BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Đường từ Khu 4 Thạch đến trụ sở Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân thị trấn Cửa Tùng, huyện Vĩnh Linh.

Tiếp tục công khai phương án BT, HT&TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Đường giao thông Thạch Kim – Hiền Hòa các xã, thị trấn còn lại ở tuyến 1.

Hoàn thành công tác kiểm kê và lập phương án GPMB công trình: Mở rộng Quốc lộ 1 đoạn KM717+100 - KM741+170; KM741+170 - KM756+705; KM769+800 - KM770+680 và đoạn KM771+200 - KM791A+500 thuộc địa phận tỉnh Quảng Trị. Xã Vĩnh Chấp, Vĩnh Tú, Vĩnh Long.

Hoàn thành công tác kiểm kê GPMB và tiến hành công khai phương án BT, HT&TĐC công trình: Nâng cấp cải tạo Điện hạ áp nông thôn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 1 gồm các xã: Vĩnh Kim, Vĩnh Hòa, Vĩnh Thành, Vĩnh Giang, Vĩnh Lâm, Vĩnh Sơn, Vĩnh Thủy và xã Vĩnh Chấp.

Nhận bàn giao tuyến GPMB công trình: Nâng cấp cải tạo Điện hạ áp nông thôn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2 từ nguồn vốn còn dư KFW gồm các xã: Vĩnh Thủy, Vĩnh Giang, Vĩnh Thành, Vĩnh Hòa.

Đã hoàn thành hồ sơ, tiến hành ký hợp đồng và tổ chức bán đấu giá thành công các lô đất ở xã Vĩnh Lâm, Vĩnh Thành, Vĩnh Tân, thị trấn Hồ Xá và thị trấn Bến Quan với tổng số tiền đấu trúng là: 1.852.850.000đ (*Một tỷ, tám trăm năm mươi hai triệu tám trăm năm mươi ngàn đồng*).

Hoàn thành các thủ tục, hồ sơ cần thiết của khách hàng trúng đấu giá đợt 2 năm 2013 để chuyển cho Văn phòng ĐKQSD đất làm giấy chứng nhận QSD đất cho khách hàng đấu trúng.

Tiếp tục liên hệ với các xã, thị trấn rà soát quỹ đất và lập danh sách các lô đất có đủ điều kiện để tiếp tục đưa vào quỹ đất bán đấu giá.

6. Xây dựng nông thôn mới

Tập huấn nghiệp vụ về quản lý, xây dựng NTM cho cán bộ thôn, bản, HTX, được 01 lớp với số lượng 60 học viên ở các xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà.

Đôn đốc 6 xã điểm sử dụng kinh phí được tỉnh phân bổ từ nguồn vốn thuộc Chương trình xây dựng Nông thôn mới hỗ trợ phát triển sản xuất, ngành nghề và đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng. Thẩm định 8 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất (Vốn xây dựng NTM) của 6 xã điểm: Vĩnh Trung, Vĩnh Lâm, Vĩnh Kim, Vĩnh Thủy, Vĩnh Hiền, Vĩnh Thạch. Hỗ trợ vật liệu cát sạn cùng với nguồn xi măng 2.200 tấn do Chủ tịch nước hỗ trợ hoàn thiện xây dựng đường bê tông cho xã Vĩnh Thạch trong chương trình xây dựng Nông thôn mới. Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện đề án XD NTM có hiệu quả.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:

1. Giáo dục và đào tạo:

Tiếp tục chỉ đạo toàn ngành thực hiện nghiêm túc chương trình dạy học theo kế hoạch. Trong tháng ngành giáo dục đã tổ chức thành công các Hội nghị về hội đồng bộ môn văn hoá các cấp học, ngành học; hội nghị cán bộ công chức cơ quan Phòng GD&ĐT; Hội nghị trực báo Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn; Hội nghị tập huấn PCGD bậc trung học. và đã tổ chức 03 lớp tập huấn về công tác Y tế học đường và vệ sinh an toàn thực phẩm với 150 người. Bên cạnh đó, ngành chỉ đạo các đơn vị phối hợp Hội khuyến học tổ chức các hoạt động hướng ứng tuần lễ học tập suốt đời, kỷ niệm 45 năm ngày Bác Hồ gửi bức thư cuối cùng cho ngành giáo dục. Chỉ đạo các đơn vị xã, thị trấn tổ chức tự kiểm tra việc duy trì kết quả PCGD năm 2013. Tổ chức các chuyên đề ĐMPPDH môn Toán, Tiếng Việt cấp Tiểu học. Tổ chức kiểm tra kỹ thuật kết quả xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia ở THCS Lý Thường Kiệt. Chỉ đạo nghiêm túc công tác phòng chống và khắc phục hậu quả bão số 10,11.

2. Y tế, Dân số - KHHGĐ

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là các dịch bệnh chân tay miệng, dịch sốt xuất huyết. Cụ thể, ngành đã có công văn chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trường học công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, công văn quản lý công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Riêng dịch chân tay miệng, từ ngày 9/9/2013 đến nay có 8 ca mắc tay chân miệng, độ tuổi trẻ dưới 5 tuổi, chưa có bệnh nhân có biến chứng và tử vong. Các dịch bệnh khác khá ổn định.

Tiến hành thanh tra, kiểm tra hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn với tổng số 3 cơ sở được thanh, kiểm tra, trong đó nhắc nhở 3 cơ sở. Trong tháng, Ban chỉ đạo ATVSTP huyện đã chỉ đạo BCĐATVSTP các xã, thị trấn tiến hành tiếp tục thẩm định các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và chứng nhận đủ điều kiện ATVSTP theo phân cấp quản lý. Chỉ đạo công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm ở các nhà hàng, chợ, các cơ sở sản xuất kinh doanh, bếp ăn bán trú ở các trường học. Trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn nào xảy ra

Tăng cường chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh cho nhân dân. Tổng số bệnh nhân đến khám Bệnh viện đa khoa huyện trong tháng là 14.435 lượt bệnh nhân, đến khám tại 22 trạm y tế xã, thị trấn là 4.753 lượt người, khám và điều trị bằng YHCT tại 17 phòng chẩn trị Hội Đông y huyện là: 3.270 lượt bệnh nhân. Không có bệnh nhân nào tử vong vì lý do chuyên môn.

Trong tháng 10/2013, ngành đã phối hợp với tỉnh thẩm ra 8 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2011 - 2020 năm 2013. Kết quả, qua đợt thẩm tra của tỉnh 8 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đều đạt.

Triển khai và theo dõi việc thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 23/7/2013 của Chủ tịch UBND huyện về việc “tiếp tục đẩy mạnh công tác DS-KHHGĐ giai đoạn 2013-2015” cho đội ngũ CBCT dân số xã, thị trấn. Phát động xây dựng mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên.

3. Văn hoá - thể thao, du lịch và thông tin truyền thông:

Đã chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền như kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành kiểm tra Đảng; tuyên truyền xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền các hoạt động hướng tới 60 năm ngày truyền thống Vĩnh Linh, các hoạt động đại hội thể dục, thể thao cấp cơ sở nhằm tiến tới đại hội thể thao cấp huyện lần thứ VII. Tổ chức xe tuyên truyền lưu động thông báo trên toàn huyện diễn biến cơn bão số 10, 11.

Hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được duy trì phát triển, cụ thể, trong tháng, ngành đã tổ chức chỉ đạo đội tuyển truyền văn hóa, văn nghệ tập luyện xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện, như chương trình văn nghệ phục vụ kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành kiểm tra Đảng, chương trình VN phục vụ hội nghị biểu dương trưởng ban công tác mặt trận tiêu biểu gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, giai đoạn 2009-2013.

Trung tâm TDTT phối hợp với LĐLĐ huyện tổ chức giải cầu long CB CNVC, tổ chức giải Cờ tướng nằm trong khung đại hội TDTT huyện, hướng dẫn chỉ đạo một số xã còn lại đại hội TDTT. Phối hợp với ban đại diện Hội người cao tuổi huyện tổ chức liên hoan tiếng hát người cao tuổi huyện Vĩnh Linh lần thứ nhất năm 2013.

Làm tốt công tác thư viện, bảo tàng thu hút đông đảo bạn đọc và tham quan, cụ thể trong tháng 7, đã thu hút trên 300 bạn đọc đến thư viện.

Tăng cường công tác hướng dẫn xây dựng đời sống văn hóa và công tác xây dựng đời sống gia đình; Phối hợp với UBMT huyện tiến hành kiểm tra công tác chỉ đạo thực hiện phong trào "TDĐKXDĐSVH". Phối hợp với xã Vĩnh Hà chỉ đạo, hướng dẫn thôn Bãi Hà làm lễ phát động xây dựng bản văn hoá. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thành lập BCĐ công tác gia đình cấp xã.

Tích cực kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, trong tháng ngành đã phối hợp với phòng TC&KH tiến hành thẩm định các điều kiện cho 01 cơ sở kinh doanh Karaoke.

Duy trì đều đặn thông tin tuyên truyền trên sóng Đài truyền thanh huyện, đưa tin, phản ánh trên đài, báo tỉnh. Trong tháng đã thực hiện được 20 chương trình phát thanh 15 phút hàng ngày trên đài huyện; 40 tin, phóng sự ngắn truyền hình và nhiều tin bài phát thanh được phát sóng trên Đài PTTH tỉnh; Cập nhật 80 tin, bài về các hoạt động trên Website huyện.

4. Lao động, việc làm và chính sách xã hội

* Về công tác chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:

Thực hiện tốt các chế độ trợ cấp xã hội thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 67 và Nghị định 13 của Chính phủ. Trong tháng 10/2013 đã ban hành 26 quyết định thực hiện chính sách đối với người cao tuổi, 2 quyết định cho đối tượng người đơn thân nuôi con nhỏ, 3 quyết định Mai táng phí cho đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội.

Thông kê kịp thời thiệt hại về người và tài sản do bão số 10 và 11 gây ra, cụ thể: 453 nhà tốc mái (24 nhà thuộc xã Vĩnh khê, Vĩnh Hà) và tổ chức cứu trợ, hỗ trợ 25 gia đình có thân nhân bị tại nạn trong khi bão đi qua (1 chết, 24 bị thương).

Tổ chức đào tạo nghề theo đúng kế hoạch từ đầu năm. Tích cực chỉ đạo việc điều tra, ra soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2013 theo đúng tiến độ kế hoạch quy định.

* Về công tác trẻ em, VSTBPN, bình đẳng giới.

Hoàn chỉnh hồ sơ và trao 8 suất học bổng do tổ chức FPT tài trợ, trị giá 9,6 triệu đồng. Tổ chức 03 lớp tập huấn (02 ngày) cho 90 học sinh thuộc nhóm trẻ em nòng cốt tại 03 xã Vĩnh Chấp, Vĩnh Tú và Vĩnh Long.

*** Về công tác chính sách người có công với cách mạng.**

Trong tháng đã tiếp nhận và tổ chức lễ trao tặng 6 nhà tình nghĩa trị giá 300 triệu đồng. Tiếp nhận và thụ lý hồ sơ người HĐKC bị bắt và tù đày 34/42 hồ sơ đã có quyết định hưởng của sở LĐTBXH tỉnh; Trợ cấp người phục vụ người HĐKC bị nhiễm CĐHH 7 đối tượng. Giải quyết chế độ Mai táng phí cho 12 đối tượng diện có công, trình UBND tỉnh 203 hồ sơ bảo hiểm y tế đối tượng 62; 3 hồ sơ 290, 17 hồ sơ mai táng phí. Tiến hành thủ tục mua bảo hiểm y tế cho 35 đối tượng 62. Tổng hợp 110 hồ sơ cấp lại bằng Tổ quốc ghi công, đợt 1/2013. Tham gia đoàn giải quyết KNTC của sở LĐTBXH tỉnh về hồ sơ CĐHH ở Vĩnh Sơn, đối tượng hưởng diện CĐHH đang tạm dừng ở xã Vĩnh Giang, TT Cửa Tùng.

*** Tình hình tiếp nhận và phân phối cứu trợ thiệt hại do cơn bão số 10, số 11:**

Đến nay, Ban vận động tiếp nhận và phân phối tiền, hàng cứu trợ thiệt hại do bão số 10 huyện đã tiếp nhận tổng số tiền **5.794.140.000 đ** của **64** tổ chức, đơn vị, cá nhân hảo tâm tài trợ cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

5. Khoa học – Công nghệ

Hướng dẫn cho các chủ đề tài hoàn thành các thủ tục chuẩn bị thanh quyết toán trong năm 2013. Kiểm tra việc thực hiện các đề tài tại cở sở.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ THỰC THI PHÁP LUẬT

1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.

a. Tổ chức cán bộ, công chức, viên chức:

UBND huyện đã ra Quyết định điều động Chủ tịch UBND xã Vĩnh Chấp đến công tác và bổ nhiệm chức vụ Phó chánh Thanh tra huyện Vĩnh Linh. Đồng thời ra Quyết định bổ nhiệm lại 3 cán bộ cấp phó của phòng Nội vụ, phòng Tài chính-Kế hoạch, Trung tâm DSKHHGĐ huyện đủ thời hạn giữ chức để bổ nhiệm lại.

Phối hợp với Thanh tra Sở Nội vụ tổ chức rà soát, kiểm tra thực tế về số học sinh, số lớp và giáo viên hiện có toàn huyện.

Thực hiện việc nâng lương thường xuyên, nâng phụ cấp TNVK và thâm niên nghề đối với viên chức ngành giáo dục thuộc huyện là 26 trường hợp, nâng bậc lương thường xuyên cho CBCC, VC các phòng ban là 06 trường hợp. Đồng thời thường xuyên theo dõi để thực hiện việc tham mưu cho UBND huyện ra thông báo và các quyết định đối với CBCC, VC đủ tuổi nghỉ hưu đảm bảo cho người được nghỉ hưu được giải quyết kịp thời các chế độ theo đúng thời hạn quy định. Tổ chức xây dựng đề án xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức của toàn huyện theo Nghị định 36/NĐ-CP và Nghị định 41/NĐ-CP của Chính phủ, để tổng hợp báo cáo tỉnh.

b. Xây dựng chính quyền cơ sở, thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, TT:

UBND huyện phối hợp cùng các cơ quan liên quan tiếp tục khảo sát thực địa tại thị trấn Bến Quan, xã Vĩnh Hà, xã Vĩnh Khê để xây dựng đề án mở rộng địa giới hành chính TT Bến Quan. Ra Quyết định nâng lương thường xuyên cho cán bộ công chức xã 35 đồng chí, phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung UVUB xã Vĩnh Thái, xã Vĩnh Khê.

c. Công tác cải cách hành chính:

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt trong việc thực hiện cơ chế “một cửa” trong giải quyết công việc liên quan trực tiếp tới các tổ chức, cá nhân. Trong tháng 10 năm 2013, bộ phận 1 cửa đã thụ lý được 279 hồ sơ trên 7 lĩnh vực trong đó: Đã giải quyết: 178 hồ sơ; đúng hẹn 175 hồ sơ; trễ hẹn 03 hồ sơ. Đang giải quyết 633 hồ sơ (*tổng số lũy kế trong lĩnh vực đất đai: 633 hồ sơ; hồ sơ trong tháng và tháng trước đang giải quyết chuyển sang*)

d. Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức:

Phối hợp với Ban tổ chức huyện uỷ để xem xét cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng chính trị cho cán bộ cấp trưởng, cấp phó các phòng, ban chưa được đào tạo để tiếp tục đi học nâng cao trình độ về lý luận chính trị.

d. Công tác thi đua khen thưởng và công tác quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ, Tôn giáo, các hội, tổ chức phi chính phủ:

Làm thủ tục đề nghị công nhận xã anh hùng lao động cho các xã còn lại. Tham gia cùng đoàn công tác văn thư lưu trữ tỉnh kiểm tra rà soát tài liệu tồn động của UBND huyện để có chủ trương tiêu huỷ.

Làm thủ tục đề nghị khen thưởng công tác GD năm học 2012-2013 cho 7 tập thể lao động xuất sắc, 5 chiến sỹ thi đua. Khen thưởng công tác giáo dục cho 24 tập thể, 59 cá nhân. Làm thủ tục đề nghị khen cao cho một số tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc. Tổ chức khen thưởng GD mầm non cho 15 tập thể, 25 cá nhân,

Tiếp tục nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng chế độ TNXP trong kháng chiến thêm 10 bộ đợt 3. Thẩm định hồ sơ, ra Quyết định công nhận chức danh Phó chủ tịch Hội Bảo trợ trẻ em người khuyết tật huyện.

Trong tháng, UBND huyện ra Quyết định công nhận ban vận động, thành lập hội, công nhận ban lãnh đạo cho 10 hội cấp xã và 2 hội cấp huyện, hoàn chỉnh hồ sơ 2 hội Từ thiện và hội luật gia để gửi UBND tỉnh ra Quyết định thành lập hội.

2. Hoạt động tư pháp

a.. Công tác văn bản

Trong tháng ngành tư pháp huyện đã thẩm định 1 dự thảo hương ước làng Thủy Cần, xã Vĩnh Kim và góp ý vào 1 bản dự thảo Quyết định về việc chi trả giá trị vật liệu thu hồi tại vụ cưỡng chế tài sản hộ bà Đỗ Thị Ba

Trong tháng 10/2013, UBND huyện đã ban hành 292 quyết định, 57 công văn, 8 báo cáo, 3 kế hoạch, 6 thông báo để thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước.

c. Công tác Hộ tịch, chứng thực

UBND huyện đã tiếp nhận 38 trường hợp yêu cầu thay đổi, cải chính hộ tịch, cấp lại bản chính giấy khai sinh. Kết quả đã giải quyết:

- + Cấp lại bản chính Giấy khai sinh: 13 trường hợp.
- + Thay đổi họ tên, chữ đệm, cải chính ngày, tháng, năm sinh: 03 trường hợp.
- + Cấp bản sao từ Sổ hộ tịch: 22 trường hợp
- + Chứng thực bản sao đúng với bản chính giấy tờ văn bản bằng tiếng Việt, tiếng nước ngoài, song ngữ: 38 trường hợp với 398 bản sao.

3. Công tác tiếp dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

a. Công tác Thanh tra hành chính:

Đang tiến hành thực hiện: Thanh tra chấp hành Luật Ngân sách Nhà nước tại UBND xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Linh.

b. Công tác tiếp dân:

Tháng 10 năm 2013, tại Phòng tiếp dân của UBND huyện đã tiếp 02 lượt/ 02 người đến kiến nghị, phản ánh. Nội dung phản ánh liên quan đến chế độ chính sách và đất đai..

c. Tiếp nhận và xử lý đơn:

* Tổng số đơn tiếp nhận: 03 đơn/03 vụ (*qua đường bưu điện: 02 đơn, nhận trực tiếp tại tiếp dân định kỳ của Chủ tịch: 01 đơn*).

Trong đó:

* *Đơn khiếu nại:* 01 đơn/01 vụ

- Nội dung: đất đai

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện: 01 đơn/01 vụ (*Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Linh đã có Công văn số 688/UBND-TD ngày 10/10/2013 v/v yêu cầu xem xét, giải quyết đơn công dân; nội dung: yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã Vĩnh Tân xem xét, giải quyết nội dung đơn khiếu nại của ông Phùng Minh Sâm đảm bảo theo đúng trình tự, quy định của pháp luật*)

* *Đơn tố cáo:* 01 đơn/01 vụ

- Nội dung: Chế độ chính sách

- Đơn không đủ điều kiện xử lý: 01 đơn/01 vụ (*Phiếu đề xuất xử lý đơn số 61/PDX-TD ngày 03 tháng 10 năm 2013 của Bộ phận tiếp dân huyện*)

* *Đơn kiến nghị, phản ánh:* 01 đơn/ 01 vụ(*nội dung khác*)

Đơn không đủ điều kiện xử lý: 01 đơn/01 vụ (*Phiếu đề xuất xử lý đơn số 60/PDX-TD ngày 23 tháng 9 năm 2013 của Bộ phận tiếp dân huyện*)

4. Hoạt động kiểm sát, xét xử.

Hoạt động của tòa án, viện kiểm sát tuân theo quy định của pháp luật. Trong tháng 10 năm 2013, Toà án nhân dân huyện đã thụ lý giải quyết án các loại: _60 vụ; đã giải quyết: 36 vụ, đạt tỷ lệ 60%.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Trong tháng 10/2013 các tổ công tác thường xuyên tuần tra, kiểm soát, các hành vi vi phạm pháp luật được phát hiện, điều ra, làm rõ kịp thời. Về phạm pháp hình sự, trên địa bàn huyện xảy ra 7 vụ (*trộm cắp 3 vụ; cướp đoạt tài sản 1 vụ; hiếp dâm 2 vụ; lừa dối khách hàng 1 vụ*), giá trị thiệt hại ước tính 78.624.000 đồng. Công an huyện Vĩnh Linh đã tiến hành điều tra làm rõ 6/7 vụ, đạt tỷ lệ 86%. Trong tháng 10/2013, trên địa bàn huyện không để xảy ra tai nạn giao thông. Tai nạn khác: 1 vụ/ 1 người chết. Tụ sát: 1 vụ/1 người chết.

Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, đánh bạc được đẩy mạnh. Trong tháng xảy ra 1 vụ đánh bạc tại khóm 8 - thị trấn Hồ Xá; công an đã thu giữ 1,7 triệu đồng và đang được điều tra xử lý.

Trong tháng Công an huyện đã phối hợp tổ chức 46 ca tuần tra kiểm soát với 460 cán bộ chiến sỹ tham gia; đã xử lý 425 trường hợp vi phạm TTATGT, nộp ngân sách nhà nước 40.635.000 đồng.

2. Công tác quân sự địa phương:

Công tác quân sự địa phương được tăng cường, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ổn định. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu, trực phòng, chống bão số 10 và 11. Cụ thể, đã tổ chức phối hợp với Trung đoàn 842 – Bộ CHQS tỉnh, với 65 đồng chí; Trung đoàn 19- Sư đoàn 968, với 250 đồng chí; Công an tỉnh, huyện 160 đồng chí nhằm giúp dân khắc phục bão số 10 trong vòng 4 ngày về giải tỏa hệ thống đường giao thông; củng cố, khắc phục đường điện, tu sửa, lợp mái 25 trường học, bệnh xá, trụ sở, dựng lại cao su nghiêng đổ, đặc biệt đã giúp đỡ 150 gia đình chính sách, đối tượng khó khăn lợp lại nhà bị tốc mái do bão gây ra.

Tổ chức đón 21 đồng chí cán bộ đối tượng 3 hoàn thành bồi dưỡng kiến thức QP-AN tại trường Quân sự tỉnh. Đồng thời tổ chức kiểm tra công tác QS-QP đối với Ban CHQS xã Vĩnh Chấp, Vĩnh Thành, đảm bảo cho công tác kiểm tra của các cấp vào cuối năm. Hoàn thành thủ tục hồ sơ cho 2 đồng chí nhập học CĐ; Đại học QSCS và 6 đồng chí CHT quân sự xã, thị trấn theo học TC chuyên nghiệp. Đã tổ chức lập bàn thờ và lễ viếng cho 105 đoàn cán bộ và nhân dân đến viếng đ/c Đại tướng Võ Nguyên Giáp tại HT BCHQS huyện. Thực hiện tốt công tác xét duyệt hồ sơ các đối tượng theo quyết định 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện tốt công tác tuần tra, quản lý, bảo vệ biên giới biển, giữ gìn trật tự, an ninh trong các hoạt động trên biển, góp phần khẳng định chủ quyền biển đảo. Trong tháng, đồn Biên phòng Cửa Tùng tham gia giúp dân phòng, chống bão số 10 và 11, với 107 lượt CBCS tham gia. Công tác đảng, công tác chính trị, công tác hậu cần - kỹ thuật thường xuyên được quan tâm, chú trọng phát triển đi vào chiều sâu.

Phần 2:

MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2013

I. KINH TẾ:

1. Nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông 2013. Tiếp tục chỉ đạo khắc phục thiệt hại do cơn bão số 10, số 11 gây ra. Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên các loại cây trồng và vật nuôi. Lập hồ sơ thông kê thiệt hại cây trồng, vật nuôi trình các cấp có thẩm quyền để hỗ trợ cho nhân dân.

Tiếp tục triển khai cho ngư dân ra khơi khai thác cá vụ Bắc và thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn tàu thuyền trên biển. Tuyên truyền công tác phòng chống dịch

bệnh, chăm sóc quản lý tốt đối với vụ nuôi trồng thủy sản năm 2013. Chỉ đạo thu hoạch vụ nuôi trồng thủy sản năm 2013 và chuẩn bị Kế hoạch nuôi trồng năm 2014.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và quản lý bảo vệ rừng, phòng trừ sinh vật hại rừng.

Tổ chức hội nghị hội nghị đánh giá 3 năm hoạt động của đội ngũ khuyến nông viên và thú y cơ sở. Tổ chức hội thảo để hoàn thiện Đề án quy hoạch vùng chăn thả trung xa khu dân cư và điểm giết mổ gia súc tập trung.

Xây dựng Đề án phát triển HTX giai đoạn 2013 – 2020. Hoàn thành hồ sơ, thủ tục giải thể các HTX thủy sản yếu kém kéo dài.

2. Công nghiệp, xây dựng, Thương mại - dịch vụ và giao thông vận tải

Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản chuyển tiếp và các công trình trong năm 2013. Bàn giao công trình Nhà bia ghi tên Liệt sỹ xã Vĩnh Ô hoàn thành đưa vào sử dụng

Triển khai các thủ tục hồ sơ thực hiện công trình kế hoạch 60 năm đặc khu Vĩnh Linh: Nhà Văn hóa, Đường Phạm Văn Đồng, Đường Lê Hồng Phong, Xây dựng Block vĩ hè, rãnh thoát nước đường Trần Phú và đường Trần Hưng Đạo.

Thẩm định và kiểm tra, giám sát, nghiệm thu các thôn, khóm thi công các công trình Bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2013.

3. Tài chính – Kế hoạch

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu ngân sách, thực hiện thu đúng, thu đủ các khoản thuế, phí và lệ phí theo quy định. Tăng cường quản lý, kiểm tra, kiểm soát đối với hoạt động sản xuất kinh doanh, các đối tượng nộp thuế trên địa bàn.

Tiếp tục Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiết kiệm chi các tháng còn lại theo tinh thần Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 10/5/2013 của Chính phủ và Hướng dẫn số 6684 ngày 27/5/2013 của Bộ Tài chính.

Giao dự toán thu, chi học phí năm 2013 cho các trường học. Hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 2014. Tổng hợp dự toán ngân sách nhà nước huyện, xã năm 2014 báo cáo Sở Tài chính.

Phân bổ kinh phí thủy lợi phí đợt 2 cho các HTX trên địa bàn, kinh phí tiền điện cho hộ nghèo các xã thị trấn.

4. Tài nguyên Môi trường

Tăng cường kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên đất, khoáng sản, nước, môi trường trên địa bàn huyện. Phối hợp với các đơn vị tư vấn lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường cho các dự án vào đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh lý biến động đất đai và hồ sơ dữ liệu địa chính trên địa bàn huyện.

Rà soát công tác cấp giấy CNQSD đất trên địa bàn huyện và xây dựng phương án hoàn thành công tác cấp giấy trong năm 2013 theo chỉ thị của Thủ tướng chính phủ.

Tiếp tục làm rõ và giải quyết dứt điểm một số vụ việc tồn đọng về đất đai và môi trường.

*** GPMB và đấu giá quyền đất**

Công khai phương án BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Đường giao thông Thạch Kim – Hiền Hòa (tuyến 2): xã Vĩnh Lâm, Vĩnh Thủy.

Công khai phương án BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Mở rộng Quốc lộ 1 đoạn KM717+100 - KM741+170; KM741+170 - KM756+705; KM769+800 - KM770+680 và đoạn KM771+200 - KM791A+500 thuộc địa phận tỉnh Quảng Trị ở 3 xã Vĩnh Chấp, Vĩnh Tú, Vĩnh Long.

Triển khai công tác kiểm kê GPMB công trình: Nâng cấp cải tạo Điện hạ áp nông thôn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2 gồm các xã: Vĩnh Thủy, Vĩnh Giang, Vĩnh Thành, Vĩnh Hòa, Vĩnh Lâm, Vĩnh Tú, Vĩnh Chấp và thị trấn Cửa Tùng.

Lập danh mục quỹ đất bán đấu giá đợt 3 năm 2013 phê duyệt các khu đất xin đấu giá theo tờ trình của xã: Vĩnh Nam và thị trấn Hồ Xá.

Lập phương án xác định giá khởi điểm các lô đất của xã Vĩnh Nam, thị trấn Hồ Xá (7 lô đất ở Khóm 7) đã được UBND huyện phê duyệt để trình Sở Tài chính thẩm định và UBND tỉnh phê duyệt chuẩn bị cho đợt đấu giá QSD đất đợt 3 năm 2013.

Tiếp tục lập phương án bán đấu giá QSD đất các lô đất ở Khóm Vĩnh Bắc – thị trấn Hồ Xá (22 lô), thị trấn Bến Quan và các lô đất còn lại đã được phê duyệt.

Phối hợp với các đơn vị liên quan để thực việc quy hoạch khu dân cư Trường lái và khu vực Trung tâm Thể dục thể thao và các khu quy hoạch của thị trấn Hồ Xá để đưa vào quỹ đất bán đấu giá.

Tiếp tục liên hệ với các xã, thị trấn rà soát quỹ đất và lập danh sách các lô đất có đủ điều kiện để tiếp tục đưa vào bán đấu giá.

5. Xây dựng nông thôn mới

Hoàn thành việc thẩm định, phê duyệt đề án Nông thôn mới cho các xã còn lại.

Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về quản lý, xây dựng NTM cho cán bộ xã và thôn bản.

Tiếp tục chỉ đạo các xã tổ chức thực hiện tốt chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

II. VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo:

Hưởng ứng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, Ngành tổ chức chỉ đạo thực hiện chương trình dạy học theo kế hoạch của năm học 2013-2014 và chỉ đạo tổng hợp công tác xây dựng Đề án vị trí việc làm trong toàn ngành. Tổ chức các chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học cấp THCS, gồm các môn: Ngữ Văn, Tiếng Anh, Sinh học, Vật Lý, Tin học. Tổ chức Hội thi GVCN giỏi cấp THCS, GVDG cấp trường ngành học MN. Bên cạnh đó ngành sẽ tăng cường công tác kiểm tra về chuyên đề và toàn diện một số đơn vị trường học; kiểm tra thẩm định trường đạt chuẩn Quốc gia MN Sơn Ca, TH Vĩnh Thạch; kiểm tra Hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục các trường THCS: Đinh Tiên Hoàng, Vĩnh Long, Chu Văn An, Nguyễn Trãi; kiểm tra công nhận việc duy trì kết quả PCGD THĐĐT, PCGD THCS và bậc Trung học các xã, thị trấn.

2. Y tế, Dân số - KHHGĐ:

Tiếp tục các hoạt động khám chữa bệnh, phục vụ nhân dân. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ ở tất cả các tuyến. Tăng cường kiểm tra hành nghề y dược tư nhân, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo thực hiện, kiểm tra các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa bão, KCB ở các BCSSK xã, thị trấn, các cơ sở y tế đóng trên địa bàn đặc biệt sốt xuất huyết, cúm AH5N1, H7N9 và bệnh chân tay miệng... Tăng cường công tác giám sát của đoàn liên ngành ATVSTP trên tất cả các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn toàn huyện. Đặc biệt chú trọng kiểm tra tại các trường học có tổ chức ăn bán trú trên địa bàn huyện. Phối hợp thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, người khuyết tật do dự án Ủy Ban Y tế VN – Hà Lan hỗ trợ

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp với các BĐH các làng xây dựng mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên.

3. Văn hoá - thể thao, du lịch và thông tin truyền thông:

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền theo hướng dẫn BTG Huyện uỷ và Sở VHTT&DL, sở TT&TT. Tổ chức tổng kết đợt sáng tác các ca khúc tuyên truyền về truyền thống 60 năm đặc khu Vĩnh Linh. Tổ chức giải Cờ tướng nằm trong khung đại hội TD&TT lần thứ VII của huyện. Tuyển chọn vận động viên tham gia giải Cờ tướng trong chương trình đại hội thể thao cấp Tỉnh.

Tăng cường công tác kiểm tra rà soát các điểm kinh doanh các loại hình dịch vụ văn hoá, thông tin hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.. cũng như thực hiện tốt các hoạt động về xây dựng đời sống văn hoá; hoạt động về công tác gia đình. Tiến hành kiểm tra Phong trào "TDĐKXDĐSVH" năm 2013 tại một số xã, thị trấn.

Cập nhật đầy đủ các thông tin về phát triển kinh tế, xã hội an ninh quốc phòng trên các phương tiện thông tin đại chúng thu hút được sự tham gia theo dõi đông đảo quần chúng nhân dân.

4. Lao động, việc làm và chính sách xã hội:

Thực hiện hoàn thành cuộc điều tra sà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2013, đồng thời có kế hoạch thực hiện chính sách đổi mới hộ nghèo, người nghèo năm 2014. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn 2015 và liên kết với các tổ chức dạy nghề trong tỉnh. Triển khai học tập luật lao động và thẩm định thang, bậc lương đối với các doanh nghiệp ngoài quốc doanh.

Phối hợp với phòng, Ban ngành có liên quan cấp huyện và UBND các xã thị trấn tổ chức khắc phục hậu quả do 2 cơn bão số 10 và 11 gây ra. Chi trả kinh phí từ nguồn ngân sách hỗ trợ đột xuất về người và nhà ở cũng như tiền, hàng của các nhà tài trợ cho nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục triển khai việc thực hiện chính sách người có công theo Pháp lệnh Ưu đãi người CCCM đúng kế hoạch của Sở

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách, người dân vùng khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường bảo vệ, chăm sóc người già, người tàn tật theo NĐ 28/CP.

5. Khoa học – Công nghệ

Tổ chức thẩm định thuyết minh đề tài/dự án còn lại của năm 2013 để triển khai thực hiện. Tổ chức nghiệm thu và hướng dẫn các đơn vị làm thủ tục thanh toán kinh phí đề tài/dự án.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC THI PHÁP LUẬT

1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.

a. Công tác Tổ chức và xây dựng chính quyền cơ sở:

Hoàn chỉnh việc xây dựng đề án xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức của toàn huyện theo Nghị định 36/NĐ-CP và Nghị định 41/NĐ-CP của Chính phủ, để báo cáo tỉnh. Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục bổ sung cho các trường còn thiếu biên chế.

Thực hiện việc nâng lương thường xuyên, nâng TNVK và thâm niên nghề đổi với CBCC, VC đủ điều kiện. Đồng thời thường xuyên theo dõi để thực hiện việc ra thông báo và các quyết định đổi với CBCC, VC đủ tuổi nghỉ hưu đảm bảo cho người được nghỉ hưu được giải quyết kịp thời các chế độ theo đúng thời hạn quy định

b. Công tác thi đua khen thưởng và quản lý nhà nước về Văn thư-Lưu trữ và công tác Tôn giáo, các Hội, tổ chức phi chính phủ:

Hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục đề nghị khen thưởng cấp cao đợt II và khen thưởng công tác giáo dục đào tạo năm học 2012-2013.Tổ chức xây dựng kế hoạch khảo sát công tác QLNN về thanh niên và khen thưởng ở cơ sở trong Quý 4.

Phối hợp chỉ đạo công nhận ban vận động thành lập hội Bảo trợ NTT-TMC ở cơ sở xã, thị trấn. Xây dựng kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2013-2014 huyện Vĩnh Linh. Tổng hợp tình hình đăng ký thi đua năm 2013.

2. Công tác tư pháp.

Xây dựng kế hoạch và triển khai 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và tuyên truyền viên cấp xã theo Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 06/8/2012 về triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức từ năm 2012 đến 2016 ;

Tổ chức 01 hội nghị phổ biến các văn bản pháp luật quan trọng liên quan đến đối tượng là thanh thiếu niên theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 24/6/2013 về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2011 – 2015”, trên địa bàn huyện Vĩnh Linh. Triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày pháp luật” của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11). Thành lập đoàn kiểm tra công tác Tư pháp tại 04 xã: Vĩnh Hòa, Vĩnh Giang; Vĩnh Thủy và Vĩnh Ô;

3. Công tác tiếp dân, thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Tiếp tục xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham gia Tổ rà soát và giải quyết đơn thư tồn đọng về đất đai theo Quyết định số 1376/QĐ-CT ngày 07/6/2012 của Chủ tịch UBND huyện.

- Kết thúc cuộc thanh tra chấp hành Luật NSNN tại UBND xã Vĩnh Tân.

- Kiểm tra việc thực hiện kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra tại các HTX: Nam Sơn, Lê Xá, Huỳnh Xá Hạ, Huỳnh Thượng, Phan Hiền xã Vĩnh Sơn.

4. Hoạt động của Viện kiểm sát, toà án.

Tăng cường công tác điều tra, hoàn thiện hồ sơ, Viện kiểm sát truy tố trước pháp luật các vụ việc tồn đọng và phát sinh mới. Thực hiện thường xuyên các mặt công tác của hoạt động kiểm sát theo quy định.

Tập trung giải quyết số lượng án còn tồn đọng, đồng thời tiếp tục thụ lý, giải quyết mới các loại án nhằm phấn đấu hoàn thành kế hoạch tháng. Trong tháng 11/2013 sẽ tiếp tục đưa đi xét xử lưu động một số vụ án hình sự, hôn nhân gia đình và dân sự nhằm mục đích tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân ở địa phương.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

Tiếp tục công tác nắm tình hình về ANCT, ANNT, ANGT và tình hình tranh chấp khiếu kiện trong nội bộ nhân dân. Tổ chức triển khai các vụ án đã khởi tố, các vụ án chưa rõ thủ phạm để đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm. Chú trọng việc chống buôn lậu, gian lận thương mại, công tác bảo vệ môi trường; kiểm tra hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn.

Thực hiện tốt các mặt về công tác QLHC về TTXH, đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn; làm tốt công tác nắm tình hình, hướng dẫn và và phối hợp với công an xã giải quyết các vụ việc xảy ra. Tham gia diễn đàn công an lắng nghe ý kiến nhân dân được tổ chức tại các xã.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục chuẩn bị các nội dung kỷ niệm 69 năm ngày thành lập QĐND VN và lễ đón nhận AHLLVT cho đại đội 22 tiếp tế đảo Cồn Cỏ trong kháng chiến chống Mỹ. Chuẩn bị nội dung bảo đảm cho Quân khu vào kiểm tra cuối năm đạt kết quả tốt.

Trên đây là những nội dung chủ yếu về tình hình kinh tế xã hội tháng 10 năm 2013 và những nhiệm vụ trọng tâm của tháng 11 năm 2013. Các cơ quan chuyên môn cấp huyện bám sát chương trình công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ đã đề ra./. ✓

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- TV Huyện uỷ, TT UBND, UBMTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó văn phòng, Chuyên viên, Quản trị mạng;
- Bộ phận 1 Cửa; Bộ phận tiếp công dân;
- Lưu: VT-VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH** *lý*



Lê Văn Hiền